

الجمهورية اللبنانية وزارة المالية

ملخص الوضع المالي بملايين الليرات

النسبة	الفرق	لغاية كانون أول- 2017	لغاية كانون أول- 2016	كانون أول- 2017	كانون أول- 2016	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الايرادات¹
16.14%	2,257,823	16,247,075	13,989,252	1,842,755	1,100,546	1.1.1 الايرادات الضريبية
16.83%	1,783,165	12,380,657	10,597,492	749,753	683,058	منها ايرادات ضريبية مختلفة
28.50%	1,495,398	6,742,043	5,246,645	377,224	330,205	منها ايرادات الجمارك
2.18%	46,063	2,163,008	2,116,945	184,887	179,792	منها الضريبة على القيمة المضافة
7.47%	241,704	3,475,606	3,233,902	187,642	173,061	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
13.99%	474,658	3,866,418	3,391,760	1,093,002	417,488	منها ايرادات الاتصالات
1.51%	28,783	1,936,006	1,907,223	859,895	282,887	
8.74%	1,705,586	21,223,063	19,517,477	2,370,998	1,874,421	1.2 النفقات
						1.2.1 نفقات عامة
11.43%	1,375,617	13,408,659	12,033,042	1,818,971	1,268,725	منها مؤسسة كهرباء لبنان
43.25%	604,351	2,001,625	1,397,274	268,116	161,429	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-5.31%	-93,683	1,671,376	1,765,059	494,683	401,474	1.2.2 تسديد فوائد
4.67%	335,742	7,521,078	7,185,336	538,842	593,205	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
5.58%	257,168	4,866,250	4,609,082	423,474	470,797	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
3.05%	78,574	2,654,828	2,576,254	115,368	122,408	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
-1.93%	-5,773	293,326	299,099	13,185	12,491	
	552,237	-4,975,988	-5,528,225	-528,243	-773,875	عجز الموازنة الكلي
		-23.45%	-28.32%	-22.28%	-41.29%	نسبته من مجموع النفقات
	882,206	2,838,416	1,956,210	23,784	-168,179	عجز / فائض الموازنة الأولي
		13.37%	10.02%	1.00%	-8.97%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
31.69%	307,320	1,277,188	969,868	216,782	114,892	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-45.10%	-78,949	96,109	175,058	14,455	17,778	2.1.2 البلديات
4.98%	20,643	435,313	414,670	19,240	68,972	2.1.3 حساب الودائع
11.95%	15,812	148,160	132,348	18,291	14,071	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
141.17%	349,814	597,606	247,792	164,796	14,071	
-32.18%	-931,731	1,963,270	2,895,001	261,494	154,691	2.2 دفع
2.71%	3,288	124,579	121,291	15,575	9,797	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-60.00%	-933,263	622,183	1,555,446	60,071	72,791	2.2.2 البلديات
21.28%	52,139	297,141	245,002	17,414	9,234	2.2.3 حساب الودائع
-5.54%	-53,895	919,367	973,262	168,434	62,869	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-686,082	-1,925,133	-44,712	-39,799	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-34.95%	-66.50%	-17.10%	-25.73%	نسبته من مجموع النفقات
17.15%	2,565,143	17,524,263	14,959,120	2,059,537	1,215,438	3. مجموع المبالغ المقبوضة
3.45%	773,855	23,186,333	22,412,478	2,632,492	2,029,112	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-24.03%	1,791,288	-5,662,070	-7,453,358	-572,955	-813,674	5. مجموع العجز/الفائض الاجمالي
		-24.42%	-33.26%	-21.76%	-40.10%	نسبة العجز/الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
6825.81%	2,121,257	2,152,334	31,077	-20,928	-207,978	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		9.28%	0.14%	-0.79%	-10.25%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.